Observandum denique, verissimum esse, atque ex hac lege constare, dictum Vincentii Lirinensis, *Nestorium, ut vni sua hæresi alium patrefaceret, cunctarum hæresin blasphemus infectum esse.* Verum id ea arte vir callidissimus præstitit, ut hæreses, quarum invidia, vel ipse adversarios, vel ipsum adversarii oneraturi forent, vehementius infestaretur, cum aliis mitius ageret, atque etiam remissius. Quamobrem ut initio legis Ariariorum, Macedonianorum & Apollinarianorum, sic in fine Photinianorum, Paulianorum, ac Marcellianorum mentionem fieri procuravit: illorum enim societatem obiecturus erat catholicis; istorum obiectam sibi, tanto præiudicio jam inde, declinare tentabat.

Observatio
v. illustrata
locus Vincen-
tii Lirinensis,
Incomm. c. 16.

CAPUT IV.

Nestorius compositus cum hereticis antiquioribus, aliisque omnibus, quorum societas ipsi exprobrata est a primis fidei defensoribus.

Argumentum
tractationis.

HACTENUS Nestorium audivimus, cum suis ipse verbis exponeret hæresim, cui nomen dedit; expendimus etiam argumenta quibus a suis patronis defensus est: quin & habuimus questionem de tribus hereticis, quorum infocietatem catholicos invidiose trahere nisus est. Nunc comparandus videtur cum antiquioribus illis, præsertim hereticis, a quibus acceptum errorem instaurasse dictus est, suoque nomine donasse.

Quorum confesio obiecta
Nestorio.

Eusebius, qui Doryleam aliquando rexit Ecclesiam, cum adhuc laicus mereret inter auditoriales scholasticos vrbis regie, exprobravit primus omnium Nestorio confessionem cum Paulo Samosateno; Mercator præterea Ebionis, Marcellique Galata, Photini & Bonosi hæresim; Iudaismum Proclus, atque etiam gentilitium *ab ipse*; Cassianus Leporiti atque Pelagianorum societatem; Diodori denique Tarsensis & Theodori Mopsuesteni *apostolici* Cyrillus. De singulis nunc agendum, ordine temporis quo

extiterunt, servato: quanquam de Pelagianis atque Leporio non pauca in antecessum scripta sunt in dissertatione septima ad priorem partem.

§. I. De gentilibus & Judæis, ac Manichæis, quorum societas, & scelerate confessionis fides a Proclo, Cyrillo, imperatore Theodosio, aliisque obiecta est Nestorio.

NEMO vnquam, quod antea meminimus, nomine christiano census est, qui non aliquam in Christo divinae humanæque nature unionem agnovit. Quare qui nullam omnino posuerunt, habiti sunt in numero gentilium ac Iudæorum. Neque illi tantum, sed ii quoque, qui *gentibus* solam, repudiata hypostatice defenderunt: id enim est, secundum Apostolum, *solvere Jesum*, atque ita se *christum* profiteri, qui gentilium Iudæorumque proprius ac communis character.

Atque inde factum, ut ethnicismus, quo Unde genti-divinus cultus hominibus defertur, & Iudaismus & Ie-
mus,

Gentilibus &
Judæis accen-
sentur, qui
Christum sol-
vunt.

1. Joan. 4. 2. 3.

daismus Nestoriorum obiectus est.

Objectionis ratio.

mus, quo Messias creditur merus homo, a Patribus Nestorio obijceretur: facti impariter, vt Nestorii gregales postmodum, lata lege, Imperator christianorum appellatione abutii veterit.

Nestorium igitur Cyrillus ethnica impietatis, atque in eo eum fecit, quod simul fateretur, Christum, & Deo iubente ab angelis hominibusque adorandum, & non alia tamen ratione dici posse omnium Deum, quam qua Moses Pharaonis Deus: inde enim erat includibiliter consequens, vt merum hominem adorandum assereret, qui purus putusque ethnicus; cum appellatitia illa diuinitas Moslem ex hominum ordine non exeret.

Obiectum id ipsum Proclus, id iunctam impatienter Nestorius tulit. vt & Cyrillo in sermone v. 11. & Proclo consensionem cum gentilibus, serm. i. v. exprobraret: propterea quod ille Deum mortuum assereret epist. 1. 11. iste Virginem matrem Dei, in orat. paneg. dixisset gentiles vero, & mortuos colabant diuino cultu, & diis suis matres inducebant.

Obiectum Iudaismus a Proclo.

Atque hæc de gentilitimo. Quod Iudaismus spectat, Nestorium Proclus huius nominis invidia meritum asserit, cum in homilia de Virgine dicitur, dissimulato nomine, presentem ita compellaret: Qui igitur vedemini nos? non purus homo, o JUDÆA: hominum enim natura peccato seruitabat, &c.

Objectionem retorquet Nestorius.

Sensit dictum Nestorius, cumque veller tam inuidiosam ignominiam a se remouere, dictum illud protulit, quo crimen sibi oblatum videri voluit in auctorem rejicere. Ne glorieris, JUDÆA, Deum enim non fixisti cruci. Sic illi tacitis nominibus se mutuo impetebat.

Tres Iudaismi partes sumptæ a Nestorio.

Judæi porro de Christo contraria veritati tria cogitabant. Primum, quod filius Joseph foret ex Maria conjuge: Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria. Deinde, quod homo communis de turba, vnde increpabant quasi impie locutum de Deo, velut suo Patre: Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum. Denique, quod arte magica miracula ederet: In principe demoniorum eiecit demones.

Præcipuum sequitur Nestorius.

Nestorius ex Virgine quidem factus est Christum esse natum; factus & diuina virtute, quam non sibi propria, stupenda opera effecisse. At nudum reipia substantialiter hominem asserbat, in quo procul dubio consentiebat Judæis; ipsis tamen eo peior, quod cum redemptorem agnosceret, redimendi tamen vim viciniam, quæ vera Dei incarnatio, vt sub illius verbo attigit Proclus, cum diuinitate detraheret.